
DETERMINAZIONE N° 277 del 26/03/2021

OGGETTO: ABBONAMENTO ALLA RIVISTA PERSONALE NEWS DI PUBLIKA SRL. 
CIG: Z5B31224FE

IL DIRIGENTE 

Ufficio Economato

Vista  la  richiesta  pervenuta  in  data  23/03/2021 da parte  del  Servizio  personale  di  procedere  al  rinnovo 
dell’abbonamento alla rivista Personale News per l’anno 2021;

Considerato che le normative relative alla gestione delle risorse umane sono in continua evoluzione, si rende  
necessario  per  il  personale  addetto  un  adeguato  aggiornamento,  anche  con specifiche  pubblicazioni  del 
settore, che offrono soluzioni pratiche alle problematiche in materia e vengono illustrate le novità intervenute 
a livello legislativo ed interpretativo;

Considerato che il prodotto Personale News della ditta Publika srl risulta essere una delle pubblicazioni più 
autorevoli e diffuse in materia di normativa inerente il personale;

Tenuto conto che l’ufficio personale usufruisce già di tale strumento e considerato opportuno garantire la 
continuità della fornitura, avvalendosi della ditta Publika srl  anche per l’anno 2021 con la sottoscrizione 
dell’abbonamento alla rivista per un costo di € 220,00 iva 4% inclusa;

Visto:
- l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  che  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per  
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di  
due o più operatori economici;

- il  decreto  semplificazioni  DL  nr.  76/2020,  convertito  con  modifiche  con  L.  120/2020,  che  ha  
introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in  
via  transitoria  fino  al  31/12/2021,  una  modifica  dall’art.  36,  comma  2,  del  d.lgs.  n.  50/2016, 
stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018,  
(Legge di bilancio per il  2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi  del Mercato  
Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi 
di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Ritenuto pertanto procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

Considerato  che  l’abbonamento  risulta  essere  uno  strumento  di  formazione  utile  per  l’Ente  ed 



economicamente vantaggioso;

Ritenuto pertanto, rinnovare l’abbonamento alla rivista Personale News per l’anno 2021 della ditta Publika  
srl, Via Pascoli 3 Volta Mantovana (MN), c.f. 02213820208 per una somma pari a € 220,00 (€ 211,54 + €  
8,46 iva);

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
a) l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obbiettivo  di  fornire  all’ufficio  personale  uno  strumento  di 

aggiornamento e di lavoro necessari per l’attività quotidiana;
b) l’oggetto del contratto riguarda la fornitura in abbonamento della rivista per l’ufficio personale;
- la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi  
negli altri Stati membri;

- il prezzo praticato è rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  

d.lgs, n. 50/2016;

Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura;

Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il 
codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z5B31224FE assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici per l’abbonamento alla rivista;

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con la quale la ditta Publika  
srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL_26087693 del 11/02/2021 e  
valido fino al 11/06/2021;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023; 

Visto l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei responsabili  di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma, le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 03.08.2020 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Considerato:



- di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari  
dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possono 
aver interferito con la decisione dell’atto stesso;

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle  
informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di rinnovare l’abbonamento alla rivista Personale News per l’anno 2021 della ditta Publika srl, Via 
Pascoli 3, Volta Mantovana (MN), c.f. 02213820208 per una somma pari a € 220,00 (€ 211,54 + € 
8,46 iva);

3) di  assumere  idoneo impegno con imputazione al  capitolo  del  Bilancio  di  previsione 2021/2023, 
Esercizio 2021, come di seguito:

 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2021  S  53/0  ACQUISTO ED 
ABBONAMENTO A 
PUBBLICAZIONI PER 
USO DEGLI UFFICI E 
SERVIZI

 
01.11

 1.03.01.01.002  220,00  16798 - PUBLIKA SRL 
- VIA PASCOLI 3 , 
VOLTA 
MANTOVANA (MN) 

4) di dare atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.  
136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z5B31224FE assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’abbonamento alla rivista; 

5) dato atto che è stato acquisito il Documento Unico Regolarità Contributiva, con la quale la ditta  
Publika srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL_26087693 
del 11/02/2021 e valido fino al 11/06/2021;

6) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura;

7) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010;

8) di  dare  atto  che  si  procederà  all’adempimento di  quanto previsto dall’art.  1  comma 32 della  l.  
190/2012 e art. 37 d.lgs. n. 33/2013;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

10) di dare atto che la presente determinazione:



- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 26/03/2021 07:43:47
IMPRONTA: 62633464333935303935323233633564393138636235386661383030636566636334303435636632


